PROJETO DE LEI Nº /2023

     “Concede o Título de Cidadania

Honorária ao Benjamim da Silva Campos”

O Vereador llacir Bicalho da Câmara Municipal de Santa Luzia, no uso de suas atribuições

conferidas por lei, apresentar ao Plenário a seguinte preposição:

Art.1-Fica concedido o Título de Cidadania Honorária ao Benjamim da Silva Campos pelos

relevantes e comprovados serviços prestados ao Município de Santa Luzia.

Art.2º Essa lei entrará em vigor na data de sua publicação.

BIOGRAFIA

Benjamim da Silva Campos, nascido em 17/11/1953 na cidade de Alpercata-MG, 66 anos,

Casado com Simone Campos, pais de 5 filhos: Kênia, Salomão, Eric, Vitor e o saudoso

Danilo. Filho de Felício da Silva Campos e Conceição Teotônio de Jesus, filho mais novo de

8 irmãos, mudou para Santa Luzia em 1965 sendo a primeira residência no Bairro Santa

Rita. Já foi jogador de futebol amador pelo Clube Santa Rita Futebol Clube- Associação

Esportiva Bangu, foi percursionista de conjunto musical em sua juventude, foi membro da

Ordem Maçônica de Grande Oriente de Minas Gerais no período de 1978 a 2015, hoje

membro da Igreja Assembleia de Deus São Benedito. Cursou Administração de Empresa

pela Faculdade Milton Campos, extensão em Economia pela Universidade Federal

Fluminense- UFF-RJ. Já exerceu vários cargos de confiança na cidade de Santa Luzia-MG,

em 1996 a 200 _Governo do saudoso Calixto exerceu o cargo de Secretário da Fazenda,

Planejamento e Administração com fim específico para realizar a reforma Administrativa e

planejamento estratégico. Participou intensamente com o prefeito Carlos Calixto na

comissão para conseguir as instalações da Massa falida da Frimisa em comodato, destinado

a sede estratégica da Prefeitura onde está até nos dias de hoje. Junto ao presidente da

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara João Anacleto, e o então Delegado Civil Messias Graças, conseguiu viabilizar a

vinda do Detran santa Luzia-MG. Em 2000 a 2002 foi Chefe de Gabinete e técnico de

Desenvolvimento aonde aconteceu a primeira reforma administrativa da casa,

informatização das leis, implantação e funcionamento dos primeiros gabinetes de vereadores

nessa sede. De 2002 a 2004 foi membro da Associação de Brasileiros em Boston/

Flaminhgram- MA Estados Unidos da América, foi diretor tesoureiro, responsável por

relações de Brasileiros e Sistema Bancário Americano. Já no ano de 2004 a 2009 exerceu o

cargo de Diretor superintendente de Desenvolvimento Econômico. Hoje possui uma

empresa de renome EMPRESA BCAMPOS IMÓVEIS LTDA. Consultor especializado

politica pública fundiária para regularização de propriedades.

Trata-se de uma justa e merecida homenagem a um cidadão Luziense de coração.

Santa Luzia-MG, 28 de abril de 2023

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.